

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM

ỦY BAN TỈNH TRÀ VINH

Số: 17 -KH/UBH

Trà Vinh, ngày 16 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động các nguồn lực của thanh niên và xã hội tham gia tích cực vào công tác giáo dục, giúp đỡ thanh niên chậm tiến trở nên tiến bộ, tái hòa nhập cộng đồng, trở thành người lương thiện, có ích cho xã hội.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp bộ Hội, các tổ chức thành viên của Hội LHTN Việt Nam và của Đoàn Thanh niên cùng quan tâm chia sẻ, giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề cho thanh niên chậm tiến; tạo điều kiện cho họ tái hòa nhập cộng đồng.

Diễn đàn được tổ chức chặt chẽ, thiết thực và an toàn; thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên và thanh niên hoàn lương tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

Tổ chức Diễn đàn “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2020; trao đổi các mô hình hay, cách làm hiệu quả của các đơn vị trong công tác giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ thanh niên chậm tiến trở nên tiến bộ.

2. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian*: 01 buổi, vào lúc 08h00', vào ngày 06/11/2020 (*Thứ sáu*).
- *Địa điểm*: tại xã Phước Hảo, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh.

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Mời lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện Châu Thành; lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Công an, các đoàn thể chính trị - xã hội xã Phước Hảo, huyện Châu Thành.
- Thường trực Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố: 09.
- Chủ nhiệm CLB “*Thắp sáng niềm tin*” của các huyện, thị, thành phố: 09.

- Thanh niên chậm tiến tiến bộ tại các huyện, thị, thành phố: 09.
- Bí thư Đoàn các xã, thị trấn thuộc Huyện đoàn Châu Thành.
- Đại diện các đơn vị được khen thưởng.

4. Hình thức tổ chức: Chương trình Diễn đàn tổ chức theo hình thức tọa đàm trực tiếp.

III. CHƯƠNG TRÌNH

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Thông qua báo cáo công tác tuyên truyền giáo dục, hỗ trợ thanh niên tái hòa nhập cộng đồng;
- Gợi ý thảo luận;
- Phát biểu của đại biểu;
- Khen thưởng các đơn vị có thành tích tiêu biểu;
- Tặng quà cho thanh niên (*nếu có*);
- Kết thúc.

* Ban Tổ chức sẽ bố trí để đại biểu tham quan mô hình cảm hóa, giúp đỡ thanh niên tái hòa nhập cộng đồng tại xã Phước Hảo (có chương trình riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Trà Vinh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2020 và triển khai đến Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố thực hiện.
- Mời lãnh đạo các đơn vị tham gia Diễn đàn; xây dựng nội dung, kịch bản và điều hành; Giao Ban Phong trào làm đơn vị thường trực, phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai đảm bảo nội dung Kế hoạch đề ra.

2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các huyện, thị, thành phố

- Trên tinh thần Kế hoạch của Ủy ban Hội tỉnh, Ủy ban Hội các huyện, thị, thành phố chọn cử đại biểu tham gia đảm bảo theo Kế hoạch.
- Mỗi đơn vị chọn đề nghị về tinh xét khen thưởng 01 tập thể Ủy ban Hội xã, thị trấn hoặc CLB “*Thắp sáng niềm tin*” tiêu biểu; danh sách đại biểu tham gia, Công văn đề nghị khen thưởng và bản thành tích gửi về Văn phòng Hội tỉnh trước ngày **01/11/2020**.

- Mỗi huyện, thị, thành phố chuẩn bị 01 bài tham luận về các mô hình, cách làm hiệu quả của đơn vị trong công tác giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ thanh niên chậm tiến trở nên tiến bộ để phát biểu tại Diễn đàn.

- Riêng Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Châu Thành phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn tiền trạm, khảo sát địa điểm tổ chức và chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Diễn đàn đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*” năm 2020, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đề ra.

TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH

CHỦ TỊCH



Võ Minh Nhựt

Nơi nhận:

- ĐCT TWH (b/c);
- VP TWH (b/c);
- Ban ĐKTHTN TWĐ (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- HU, UBND huyện Châu Thành (b/c);
- TT Tỉnh đoàn (b/c);
- Hội LHTN VN các huyện, thị, tp (t/h);
- Đảng ủy, UBND xã Phước Hảo (p/h);
- Lưu VP UBH.